Дело № 1-47/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

...> 20 ноября 2018 года

Спировский районный суд Тверской области в составе: 

председательствующего судьи Кузьминой В.Ф.,

при секретаре Ватагиной Г.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Спировского района Тверской области Левшиной А.В.,

подсудимого ФИО7 В,Б.,

защитника подсудимого - адвоката Крутогорского А.Н., представившего удостоверение №910 от 21.09.2018 года и ордер №621 от 23.10.2018 года,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Спировского филиала НО «ТОКА» ФИО2, представившего удостоверение №224 от 19.11.2002 года и ордер №52985 от 23.10.2018 года,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого - адвоката Спировского филиала НО «ТОКА» ФИО5, представившего удостоверение №851 от 20.04.2017 года и ордер №57960 от 23.10.2018 года,

представителя потерпевшего ФИО6, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, иждивенцев не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее техническое образование, военнообязанного, ранее не судимого,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, иждивенцев не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А, имеющего среднее техническое образование, военнообязанного, ранее не судимого,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, иждивенцев не имеющего, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1, ФИО7 и ФИО8 совершили незаконную рубку лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено в Спировском районе Тверской области при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Лесного Кодекса Российской Федерации граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. В соответствии с ч. 4 ст. 30 Лесного Кодекса Российской Федерации граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации, приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.09.2016 № 474 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (далее «Правила заготовки древесины», утвержденные приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016), Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-ЗО «Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд и порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд» (далее Закон Тверской области от 18.09.2007 № 96-ЗО) лесосека в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества назначена в сплошную рубку спелых и перестойных лесных насаждений. Отвод делянки производился с целью отпуска древесины для собственных нужд граждан по договорам купли-продажи. 

06 декабря 2017 года ФИО1, в соответствии с Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-ЗО с целью отопления жилого дома и бани, заключил с ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» договор купли-продажи лесных насаждений № 189. Согласно пункту 3 договора купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2017 и приложений № 1, № 4, которые являются неотъемлемой частью указанного договора, ФИО1 передано в собственность 28 кубических метров дровяной древесины породы осина, береза, ольха. Местоположение лесных насаждений: Тверская область, Спировский район, Спировское участковое лесничество, квартал 111, выдел 1.

01 февраля 2018 года ФИО7, в соответствии с Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-ЗО с целью отопления жилого дома и бани, заключил с ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» договор купли-продажи лесных насаждений № 27. Согласно пункту 3 договора купли-продажи лесных насаждений № 27 от 01.02.2018 и приложений № 1, № 4, которые являются неотъемлемой частью указанного договора, ФИО7 передано в собственность 35 кубических метров дровяной древесины породы осина, береза, ольха. Местоположение лесных насаждений: Тверская область, Спировский район, Спировское участковое лесничество, квартал 111, выдел 1. 

01 февраля 2018 года ФИО8, в соответствии с Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-ЗО с целью отопления жилого дома и бани, заключил с ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» договор купли-продажи лесных насаждений № 29. Согласно пункту 3 договора купли-продажи лесных насаждений № 29 от 01.02.2018 и приложений № 1, № 4, которые являются неотъемлемой частью указанного договора, ФИО8 передано в собственность 20 кубических метров дровяной древесины породы осина, береза, ольха. Местоположение лесных насаждений: Тверская область, Спировский район, Спировское участковое лесничество, квартал 111, выдел 1.

01 февраля 2018 года Свидетель №15, в соответствии с Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-ЗО с целью отопления жилого дома и бани, заключила с ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» договор купли-продажи лесных насаждений № 30. Согласно пункта 3 договора купли-продажи лесных насаждений № 30 от 01.02.2018 и приложений № 1, № 4, которые являются неотъемлемой частью указанного договора, Свидетель №15 передано в собственность 5 кубических метров дровяной древесины породы осина, береза, ольха. Местоположение лесных насаждений: Тверская область, Спировский район, Спировское участковое лесничество, квартал 111, выдел 1. Заготовку дровяной древесины Свидетель №15 поручила своему сыну Свидетель №16

В период с 01 февраля 2018 года по 02 марта 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, с лесничим Спировского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» Свидетель №7 пришли в лесной массив в районе д. Реброво Спировского района Тверской области, где сообщили Свидетель №7 о выделении им, а также Свидетель №15, в интересах которой они действовали, лесного участка для заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2017, № 27 от 01.02.2018, № 29 от 01.02.2018 и № 30 от 01.02.2018.

Лесничий Спировского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» Свидетель №7, на основании договоров купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2017, № 27 от 01.02.2018, № 29 от 01.02.2018 и № 30 от 01.02.2018, выделил для ФИО1, ФИО8, ФИО7 и Свидетель №15 часть площади лесного участка в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, для заготовки указанного в договорах купли-продажи лесных насаждений объема дровяной древесины лиственных пород. При выделении указанного лесного участка Свидетель №7 предупредил ФИО1, ФИО8 и ФИО7 о запрете рубки деловой древесины породы ель, произраставшей на выделенном лесном участке. 

После выделения лесного участка ФИО7, ФИО8 и ФИО1, достоверно знавшие о порядке заготовки древесины и запрете на рубку деревьев хвойных пород, увидев, что на участке произрастают деревья породы ель, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, в вышеуказанный период времени, вступили в преступный сговор, направленный на незаконную рубку деревьев породы ель и распределили роли между собой, согласно которым ФИО7 должен незаконно спиливать сырорастущие деревья породы ель, ФИО8 должен незаконно спиливать сырорастущие деревья породы ель и кряжевать незаконно спиленные стволы деревьев породы ель, а ФИО1 на тракторе трелевать незаконно спиленные ФИО7 и ФИО8 стволы деревьев породы ель. 

Далее, в отдельные дни, в период с 01 февраля 2018 года по 02 марта 2018 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, ФИО7 и ФИО8, получив в пользование часть площади лесного участка, выделенного на основании договоров купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2017, № 27 от 01.02.2018, № 29 от 01.02.2018 и № 30 от 01.02.2018 под заготовку дровяной древесины, на принадлежащем ФИО1 тракторе Т-40АМ, государственный регистрационный знак 2720ТВ69, под управлением последнего, приехали в квартал 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества Спировского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области», расположенный в районе д. Реброво Спировского района Тверской области, где в ходе заготовки древесины лиственных пород, реализуя совместный преступный умысел, совершили незаконную рубку деревьев породы ель, а именно ФИО7 при помощи имевшейся у него бензопилы «Hushcvana 5200» незаконно спиливал сырорастущие деревья породы ель, ФИО8 при помощи неустановленной бензопилы незаконно спиливал сырорастущие деревья породы ель и кряжевал их, а ФИО1 на тракторе Т-40АМ, государственный регистрационный знак 2720ТВ69, трелевал незаконно спиленную ФИО7 и ФИО8 древесину породы ель. Кроме этого, в отдельные дни с 01 февраля 2018 года по 02 марта 2018 года, точное время в ходе следствия не установлено, при совершении незаконной рубки лесных насаждений в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, в период заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений, ФИО7, ФИО1 и ФИО8, помогали заготавливать древесину, неосведомленные о преступных намерениях последних, Свидетель №16 и Свидетель №14

В результате ФИО1, ФИО7 и ФИО8, не имея разрешительных документов на рубку лесных насаждений деревьев хвойных пород, в нарушении пункта 12 «Правил заготовки древесины», утвержденных приказом Минприроды России № 474 от 13.09.2016, пункта 3 договоров купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2017, № 27 от 01.02.2018, № 29 от 01.02.2018 и № 30 от 01.02.2018, действуя совместно и умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде вырубки лесных насаждений хвойных пород в пределах государственного лесного фонда и желая их наступления, в границах лесного участка в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества Спировского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области», расположенного в районе д. Реброво Спировского района Тверской области, отведенного с целью отпуска древесины для собственных нужд населения по договорам купли-продажи лесных насаждений, совершили незаконную рубку 70 сырорастущих деревьев породы ель, общим объемом 38,25 кубических метров, чем государственному лесному фонду причинили ущерб на общую сумму 480822 рубля, что в соответствии с примечанием к ст. 260 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по предъявленному обвинению заявил о полном признании вины, свои показания данные им в ходе предварительного расследования в части непризнания вины не поддержал, пояснил, что это была его защитная версия, поскольку он хотел избежать уголовного наказания, показал, что в конце января 2018 года – начале февраля 2018 года он, вместе с ФИО8 и ФИО7 дал договоры лесничему Свидетель №7, чтобы им выделили участок в лесу, где им можно срубить деревья. Он с ФИО7, ФИО8 и лесничим Свидетель №7 поехали в лесной массив за д. Реброво Спировского района. По приезду на место лесничий указал им место, сделал затески на деревьях, то есть выделил им участок, где им можно было пилить. Когда лесничий обозначил границы их участка, они посмотрели, и увидели, что на участке нет столько дровяной древесины, которая им необходима была по договорам. Они сказали об этом лесничему, чтобы им выделили дровяную древесину именно в том количестве, в котором им положено по договорам. Лесничий в устной форме дал разрешение выпилить все деревья в границах участка. При этом лесничий отметил только границы участка, в котором им разрешено рубить деревья. Заготавливая деловую древесину он понимал, что вместе с ФИО8 и ФИО7, осуществляет незаконную рубку лесных насаждений. В совершении преступления раскаивается, в добровольном порядке приступил к возмещению ущерба.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 по предъявленному обвинению заявил о полном признании вины, свои показания данные им в ходе предварительного расследования в части непризнания вины не поддержал, пояснил, что это была его защитная версия, поскольку он хотел избежать уголовного наказания, показал, что 06.02.2018 он с ФИО8, ФИО1 и лесничим Свидетель №7 приехали в квартал 111, где Свидетель №7 им выделил участок, на краю основной делянки квартала, размером примерно 100 м на 25м. При этом Свидетель №7 не ставил затески и не обмерял каждое дерево, визуально посмотрел и сказал, что им тут хватит древесины. Но было наглядно видно, что по кубатуре дровяной древесины на выделенном участке не хватит им, о чем сказали лесничему. На что Свидетель №7 разрешил им «пилить сплошняком». Его высказывание слышали он и ФИО8 и ФИО1. Свидетель №7 сказал им, что разрешает выпиливать хвойные породы деревьев, он включил кубатуру хвойных пород деревьев в общую кубатуру, которая им полагалась по договорам купли-продажи лесных насаждений. Несмотря на то, что лесничий устно разрешил им пилить и деревья породы ель, то есть деловую древесину, он осознает, что согласно договору он мог рубить только березу, осину, ольху. Заготавливая деловую древесину он понимал, что вместе с ФИО8 и ФИО1 осуществляет незаконную рубку лесных насаждений. В совершении преступления раскаивается, в добровольном порядке приступил к возмещению ущерба.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 по предъявленному обвинению заявил о полном признании вины, свои показания данные им в ходе предварительного расследования в части непризнания вины не поддержал, пояснил, что это была его защитная версия, поскольку он хотел избежать уголовного наказания, показал, что 01.02.2018 он заключил договор купли-продажи лесных насаждений, согласно которого ему продали 20 куб. м. дровяной древесины породы ольха, береза, осина для отопления жилого дома. Ему известно, что 01.02.2018 года с лесничеством заключили договоры купли-продажи лесных насаждений ФИО7 и Свидетель №15 При заключении договора Свидетель №15 её представитель Свидетель №16 попросил лесничего Свидетель №7 выделить участок под заготовку древесину рядом с участками, которые будут выделятся ему, ФИО7 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ на тракторе Т-40, принадлежащему ФИО1, он, ФИО1, ФИО7, вместе с лесничим Свидетель №7 выехали в район д. Реброво Спировского района, проехали в лесной массив в квартал 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, где Свидетель №7 выделил для них и Свидетель №15 один общий участок. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он и ФИО7 взяв бензопилы Штиль 250 и Хузкварна, на тракторе Т-40 под управлением ФИО1, выехали в лес, в квартале 111 выдел 1, где начали вырубать свой участок. Всего они работали на участке примерно 12 дней. Ездили не каждый день. На участке пилили подряд все деревья, всех пород. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО7 приехали к их знакомому Свидетель №9, который работает на автомашине УРАЛ с гидроманипулятором, и попросили вывезти заготовленный лес в п.Спирово к дому, где проживает ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ они практически закончили разрабатывать свой участок и решили вывезти деловую древесину. Они решили, что он, ФИО1 и ФИО7 поделят на троих деловую древесину. Они видели и понимали, что спиливают и берут деловую древесину. ДД.ММ.ГГГГ с ними на участке был сын ФИО7 - Свидетель №14, который помогал им грузить телегу трактора. Также в период заготовки на участке древесины, с ними на участке работал Свидетель №16, так как его матери также были выписаны дрова. Свидетель №16 убирал порубочные остатки, сжигал их, помогал грузить дрова в телегу. Свидетель №16 по поводу спила ели ничего не спрашивал у них. До обеда ДД.ММ.ГГГГ они загрузили телегу дров и ФИО1 уехал, примерно в 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ на участок приехал УРАЛ «лесовоз», под управлением Свидетель №9 Далее приехали лесничие и остановили работу. Примерно через 30 минут приехали сотрудники полиции. С УРАЛа выгрузили деловую древесину на делянку. В совершении преступления раскаивается, в добровольном порядке приступил к возмещению ущерба.

Представитель потерпевшего Министерства лесного хозяйства ФИО9 в судебном заседании 23 октября 2018 года подтвердил свои показания на предварительном следствии, показал, что он работает в должности заместителя руководителя ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» с 2013 года. По поводу продажи гражданам лесных насаждений для собственных нужд пояснил, что заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан регламентируется ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-30 "Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд и порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд". Заготовка гражданами древесины для собственных нужд является видом использования леса, не связанным с предпринимательской деятельностью, направленным на удовлетворение личных потребностей граждан в целях строительства строений и сооружений и ремонта принадлежащих им строений и сооружений, отопления таких объектов. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, в котором определяются: характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке; месторасположение лесных насаждений; форма и вид рубки; права и обязанности сторон. Согласно договору заготовке не подлежат неотклейменные деревья. За неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств, предусмотренных договором, граждане несут ответственность согласно законодательству Российской Федерации. Лесничество передает покупателю продаваемые лесные насаждения по акту передачи для заготовки для собственных нужд. В договорах купли-продажи лесных насаждений, заключенных с гражданами в 2017-2018 годах установлена ответственность за нарушение условий договора, но ответственность за рубку деревьев, не предусмотренных условиям договора граждане несут административную либо уголовную ответственность, в зависимости от суммы причиненного ущерба. Для заготовки древесины в целях отопления жилого дома и бани предоставляются лесные насаждения по осиновому и ольховому хозяйству. Лесничий проводит отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку, а также таксацию лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. При отпуске лесных насаждений для собственных нужд лесничим отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки, как при сплошных, так и выборочных рубках, при этом на деревьях, подлежащих рубке, делаются отметки, с помощью яркой ленты, скотча, краски, затески или отмечаются границы участка. При этом лесничий в обязательном порядке при отпуске древесины должен выделять древесину под рубку только той породы и тот объем, которые указаны в конкретном договоре купли-продажи и акте приема-передачи. 02.03.2018 в ходе патрулирования лесного хозяйства в Спировском районе лесничими Спировского участкового лесничества был обнаружен факт незаконной рубки деловой древесины, а именно деревьев породы ель в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества в районе д. Реброво Спировского района. По данному факту было сообщено в полицию, в результате проверки было возбуждено уголовное дело. В квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» выделена лесосека для продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан. В данной лесосеке, по сведениям Спировского участкового лесничества, продавалась древесина лиственных пород гражданам с целью отопления жилого дома и бани. Ему позвонила инженер охраны леса Свидетель №3 и сообщила, что на месте застали граждан, осуществлявших погрузку незаконно срубленной древесины. О данной незаконной рубке было сообщено в ФИО10 МО МВД России «Вышневолоцкий». По указанию руководителя ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» 15.05.2018 он выезжал совместно с сотрудниками полиции на проверку показаний на месте ФИО8 и ФИО7 Перед производством следственного действия следователем были разъяснены порядок проведения следственного действия, права участников. Далее участники следственного действия прошли в квартал 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, где ФИО7 указал участок лесного массива, который ему выделили для заготовки древесины, совместно с ФИО8 и ФИО1 При помощи навигатора были установлены координаты участка. Далее также была проведена проверка показаний на месте ФИО8, который также указал тот же самый участок, который ранее указал ФИО7, в тех же самых границах. Далее с участием ФИО7, ФИО8 и их защитниками был произведен осмотр участка, представителями лесничества был произведен контрольный перечет и замер диаметров пней. ФИО7 и ФИО8 сказали, что участок им выделили для заготовки древесины по 4 договорам купли-продажи лесных насаждений с ФИО13, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 Осмотр производился в границах участка, которые указали ФИО7 и ФИО8 Они подтвердили, что деревья, пни которых были обнаружены на участке, они спилили сами. В результате осмотра были обнаружены 144 пня деревьев породы осина, диаметры пней от 16 см. до 44 см., 81 пень деревьев породы ель, диаметры пней от 12 см. до 48 см., 19 пней деревьев породы береза, диаметры пней от 16 см. до 38 см. Следователем был составлен протокол, производилось фотографирование. К протоколу была приложена перечетные ведомости с указанием породного состава пней, их диаметра. По окончании следственного действия все участники подписали протокол, перечетные ведомости. Кроме этого в ходе осмотра места происшествия, с учетом показаний ФИО7 и ФИО8 из 81 пня деревьев породы ель, были перемерены и установлены 11 пней деревьев породы ель диаметры пней от 30 см. до 44 см. Также была составлена перечетная ведомость. Визуально было видно, что деревья на всем участке были спилены примерно в одно время. Также были пересчитаны и измерены диаметры сортиментов деревьев породы ель длиной 6 метров. ФИО7 и ФИО8 показали, что сортименты в штабелях, это деревья спиленные ими в ходе заготовки древесины и которые они планировали вывезти 02.03.2018, но были задержаны лесничими. В ходе перечета обнаружено 50 сортиментов длиной 6 метров породы ель диаметры от 8см. до 36см. Сотрудниками Спировского отдела лесного хозяйства на основании действующей методики вычислен объем срубленной древесины. В результате установлено, что на участке, выделенном ФИО7, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 для заготовки древесины по четырем договорам купли-продажи лесных насаждений было срублено 96,44 кубических метра деревьев породы осина, 49,26 кубических метров деревьев породы ель, 9,12 кубических метров деревьев породы береза. По договорам купли-продажи лесных насаждений ФИО7, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 было продано 88 кубических метров деревьев породы осина, ольха, береза: 35 кубических метра, 20 кубических метра, 28 кубических метров и 5 кубических метров соответственно. Указанные в перечетной ведомости общий объем срубленной древесины лиственных пород, не является незаконной рубкой древесины сверх разрешенного объема, так как древесина породы осина, береза продана в выделенном участке и принадлежит гражданам. В договорах не указана порода ель, соответственно деревья породы ель, произраставшие на участке, выделенном ФИО7, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 рубке не подлежали, соответственно рубка деревьев породы ель является незаконной. Устное разрешение лесничего на рубку деревьев хвойных пород, даже, если допустить, что оно было дано, не является законным основанием для рубки хвойной древесины. При выделении участка лесничий производит таксацию древесины и выделяет тот объем древесины и той породы, которая указана в договоре купли-продажи. В договорах купли-продажи лесных насаждений с гражданами ФИО7, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 порода ель не указана, соответственно таксация деревьев породы ель не производилась и деревья породы ель не подлежали вырубке. В результате проверки участка, выделенного ФИО7, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 установлено, что на участке без разрешительных документов, незаконно срублена древесина породы ель общим объемом 49,26 кубических метра. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2007 "Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства" при исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится. В этом случае применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней крупности. В результате данной рубки причинен ущерб Российской Федерации на общую сумму 619223 рубля. Данный ущерб рассчитан по 81 дереву породы ель, пни которых были обнаружены в ходе осмотра в мае 2018 года. Также могу пояснить, что в ходе осмотра ФИО7 и ФИО8 сообщили, что 11 деревьев породы ель, произраставших на выделенном им участке спилили неизвестные лица. Также они указали пни деревьев, которые спилили неизвестные лица. С учетом произведенного перерасчета складывается, что ФИО7, ФИО8 и ФИО1 без разрешительных документов спилили 70 деревьев породы ель, общим объемом 38,25 кубических метров. Ущерб в результате незаконной рубки 70 деревьев породы ель составил 480822 рубля.

Представитель потерпевшего Министерства лесного хозяйства ФИО4 в судебном заседании поддержала позицию представителя ФИО9, изложенную им в судебном заседании 23 октября 2018 года, показала, что она работает в должности временно исполняющего обязанности начальника Спировского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области». Пояснила, что заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан регламентируется ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-30 "Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд и порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд". Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, в котором определяются: характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке; месторасположение лесных насаждений; форма и вид рубки; права и обязанности сторон. Лесничий при отпуске древесины должен выделять древесину под рубку только той породы и тот объем, которые указаны в конкретном договоре купли-продажи и акте приема-передачи. 02.03.2018 в ходе патрулирования лесного хозяйства в Спировском районе лесничими Спировского участкового лесничества был обнаружен факт незаконной рубки деловой древесины, а именно деревьев породы ель в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества в районе д. Реброво Спировского района. По данному факту было сообщено в полицию, в результате проверки было возбуждено уголовное дело. В квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» выделена лесосека для продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан. В квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества на участке, выделенном для заготовки древесины по договорам купли-продажи лесных насаждений с ФИО13, ФИО8, ФИО1 и Свидетель №15, была обнаружена незаконная рубка. Сотрудниками Спировского отдела лесного хозяйства на основании действующей методики вычислен объем срубленной древесины. В результате установлено, что на участке, выделенном ФИО7, ФИО8, ФИО1 и Свидетель №15 для заготовки древесины по четырем договорам купли-продажи лесных насаждений было срублено 96,44 кубических метра деревьев породы осина, 49,26 кубических метров деревьев породы ель, 9,12 кубических метров деревьев породы береза. В договорах не указана порода ель, соответственно деревья породы ель, произраставшие на участке, выделенном указанным лицам, рубке не подлежали, соответственно рубка деревьев породы ель является незаконной. В результате незаконной рубки ФИО7, ФИО8 и ФИО1 без разрешительных документов спилили 70 деревьев породы ель, общим объемом 38,25 кубических метров. Ущерб Российской Федерации в результате незаконной рубки составил 480822 рубля.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, и пояснил, что с 2015 года он работает в должности лесничего Спировского участкового лесничества. В его должностные обязанности входит государственный надзор за лесами. В феврале 2016 года им была отведена делянка в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, в районе д. Реброво Спировского района. Данная делянка была выделена для нужд местного населения. В 2016 году арендатора леса в Спировском районе не было и поэтому данная делянка не согласовывалась со СТОДом, который стал арендатором в конце 2016 либо в 2017 году. Выдел лесосеки начинается с материала лесоустройства. По материалам лесоустройства подбирается квартал, выдел, в котором указаны категория леса, что разрешена сплошная рубка, а также, чтобы преобладающей породой была либо ольха, либо осина. Кроме этого стараются выделять лесосеки для нужд населения вблизи населенного пункта, не более 3 км от населенного пункта. Он самостоятельно выбрал данный выдел и запланировал отвести лесосеку для нужд граждан именно в выделе 1 в квартале 111 Спировского участкового лесничества. Лесосека была ограничена по углам вешками, были визиры, затески. В отведенной лесосеке действительно преобладающей породой была осина, береза и редко попадалась ель. Данная делянка была зимняя, то есть вывозить заготовленную древесину можно только зимой. Фактически лесосека по породному составу совпадала с материалами лесоустройства. В апреле 2016 года начали продавать древесину гражданам в отведенной им делянке в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества. Для заключения договора купли-продажи лесных насаждений с целью отопления жилого дома, гражданин подает заявление в лесничество вместе со справкой о площади дома. По методике высчитывается объем дров, необходимый для отопления, после чего рассчитывается стоимость древесины. Далее гражданин оплачивает стоимость древесины, после этого составляется договор купли-продажи. Договор составляется либо им, либо помощником лесничего. Площадь в договоре указывается приблизительная. По данным договорам гражданину продается древесина лиственных пород: ольха, осина, береза. Порода деревьев указывается в приложении к договору, а также объем продаваемой древесины. Вид рубки в договоре указан «сплошная рубка», данный вид рубки также берется из материала лесоустройства. Но это не значит, что гражданин на выделенном участке должен рубить все деревья. После заключения договора купли-продажи, он как лесничий выходит с гражданином в лес, в выделенную лесосеку, где начинается отвод древесины в натуре. При помощи мерной вилки он измеряет диаметр ствола дерева лиственной породы на высоте 1,3 метра, по методике высчитывает объем древесины, и далее по нарастающей, до достижения объема древесины, указанной в договоре купли-продажи. На каждом дереве, которое отмеряно, ставится затеска. При этом гражданину он мог отдать гнилую ель, как дрова, так как такая ель точно не годится для строительства и ремонта. Если по ходу движения попадается деловая древесина, то такое дерево не отмечается и оно не подлежит вырубке. Данное дерево остается для продажи древесины под строительство, либо ремонта. После отвода деревьев гражданин в указанный в договоре срок может вырубать проданную ему древесину. Фактически он приезжает в лес, когда отводит древесину следующему гражданину, в это время проверяет как произведена рубка на предыдущем выделенном участке. Он осматривает участок, осматривает пни. При отводе участка могут попасться 2-3 гнилых дерева породы ель, которые также отдаются гражданину в дрова, но не более. Если срублено больше деревьев елки и пни большого диаметра, это говорит о незаконности рубки и он сообщает об этом руководству и в полицию. Он точно не помнит, но участки в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества выделялись после 09.01.2018. Он пришел на делянку вместе с ФИО7, ФИО8 и ФИО1 У них уже были поданы документы, был известен объем проданной древесины. Кроме того он выделил на одном участке с ФИО7, ФИО8, ФИО1, древесину по договору Свидетель №15 Они об этом попросили, он также ему известно, что Свидетель №16 был вместе в бригаде с ФИО7 и они вместе заготавливают древесину. Он обмерил каждое лиственное дерево до набора проданного объема, а ФИО7, ФИО8 и ФИО1 шли за ним и топорами ставили затески на обмеренных им деревьях. Он мог также выделить тонкую и сухостойную хвою. На участке также была деловая древесина. Она не выделялась, ФИО7, ФИО8 и ФИО1 также были предупреждены о запрете вырубки данной древесины. 02.03.2018 он вместе с лесничими Свидетель №6, Свидетель №5 поехали патрулировать лесной массив. Проезжая мимо д. Реброво, они увидели дорогу в лес. Решили проехать в лес и проверить как граждане заготавливают древесину в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества. Они проехали на служебной автомашине УАЗ до делянки и увидели, что на делянке УРАЛ-лесовоз грузится деловой древесиной. Он прошел до автомашины УРАЛ и попросил водителя автомашины УРАЛ остановить погрузку, оставить погруженную древесину на УРАЛе. К УРАЛу подошли ФИО7, ФИО8 и Свидетель №16 Он видел, что участок у бригады ФИО7 был фактически разработан, оставался только не убран подлесок. Он начал интересоваться у бригады ФИО7 почему они спилили деловую ель. Они ответили, что спилили ель для себя. Он сказал им, что предупреждал их о запрете рубки деловой древесины. Далее были вызваны сотрудники полиции, вместе с которым он участвовал в осмотре участка бригады ФИО7 Они считали только видимые из-под снега пни деревьев хвойных пород. Пни были от деревьев деловой категории. 02.03.2018 на земле еще был снежный покров. Был произведен осмотр участка, где заготавливалась древесина ФИО7, ФИО8, ФИО1, а также было выделена на данном участке древесина по договору Свидетель №15 На участке ФИО7 сам показывал пни, были зафиксированы и измерены диаметры пней деревьев породы ель. Но были измерены только те пни, которые были видны из-под снега. Отдельно снег на участке не расчищали, пни которые оставались под снегом, не считали. Измерялись и подсчитывались только видимые пни и хорошие пни, то есть гнилые пни не замерялись, была составлена перечетная ведомость. В первой колонке указаны диаметры пней, во второй колонке указаны диаметры деревьев, уже переведенные на высоту 1,3метра, согласно имеющейся методике. Сотрудниками полиции были изъяты спилы деревьев. Также рядом с участком был остановлен УРАЛ-лесовоз, который сначала был загружен сортиментом, но в ходе осмотра места, водитель УРАЛа выгрузил все сортименты породы ель длиной 6 метров на землю. Были пересчитаны сортименты, их оказалось около 50 шт. диаметры сортиментов не измерялись. Со слов ФИО7 данные сортименты, которые были выгружены с лесовоза, также были заготовлены его бригадой. Далее в лесничестве был составлен осмотр № 2 (по участку ФИО7), после чего осмотр и другие необходимые документы были переданы в Спировский отдел полиции.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе следствия, и пояснила, что она работает в должности ведущего эксперта отдела использования лесов и инвестиций управления лесами Министерства лесного хозяйства Тверской области с 2010 года. В ее должностные обязанности входит координация деятельности лесничеств Тверской области в части подготовки документов для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений и планирование объемов заготовки древесины по договорам купли-продажи на территории Тверской области. Заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан регламентируется ст.30 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Тверской области от 18.09.2007 № 96-30 "Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд и порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд", а также Постановлением Губернатора Тверской области №6-пг, которое утверждает регламент предоставления государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан. Заготовка гражданами древесины для собственных нужд является видом использования леса, не связанным с предпринимательской деятельностью, направленным на удовлетворение личных потребностей граждан в целях строительства строений и сооружений и ремонта принадлежащих им строений и сооружений, отопления таких объектов и иных собственных нужд. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, в котором определяются: характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке; месторасположение лесных насаждений; форма и вид рубки; права и обязанности сторон. Согласно договору заготовке не подлежат неотклейменные деревья. Лесничество передает покупателю продаваемые лесные насаждения по акту передачи лесных насаждений для заготовки для собственных нужд. Нормативы заготовок древесины для отопления различных вариантов домов с системой печного отопления так же регламентируются Законом Тверской области от 18.09.2007 №96-30. Граждане имеют право приступить к заготовке и вывозке древесины после вступления в силу договора купли-продажи, заключенного в письменной форме, и подписания акта передачи лесных насаждений. Граждане осуществляют заготовку древесины в соответствии с правилами заготовки древесины, правилами пожарной безопасности и санитарной безопасности в лесах. В случае заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений, рубка лесных насаждений, трелевка, частичная переработка, хранение, вывоз осуществляются в течение срока, установленного договором. Для заготовки древесины для отопления предоставляются лесные насаждения по осиновому и ольховому хозяйству, в том числе сплошная рубка, лесные насаждения, подлежащие выборочным рубкам, а также в порядке уборки валежной, сухостойной и буреломной древесины. Древесину хвойных пород для собственных нужд для отопления можно выделять только в порядке уборки валежной, сухостойной и буреломной древесины, на основании акта лесопаталогического обследования. В целях заготовки древесины лесничий проводит отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку, а также таксацию лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. При отпуске лесных насаждений для собственных нужд сотрудником лесничества отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки, при этом на деревьях, подлежащих рубке, делаются отметки, с помощью яркой ленты, скотча, краски или затески. На основании перечетной ведомости составляется договор купли-продажи лесных насаждений и акт приема-передачи. Лесничий имеет право осуществлять проверки соблюдения гражданами условий договора купли-продажи, вносить предложения о прекращении данного договора. К сплошным рубкам относятся рубки, при которых на соответствующих землях или земельных участках вырубаются лесные насаждения с сохранением отдельных деревьев и кустарников для воспроизводства. Сотрудник лесничества, перед тем, как составить договор купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, обязан выйти на место для проведения отвода лесосеки, в ходе которого лесничий помечает деревья нужной породы, назначенные под рубку в количестве необходимого объема. После отвода лесничий определяет вид рубки, то есть, если на отводимом участке произрастают деревья лиственных пород, назначенные в рубку, а также деревья хвойных пород, которые не могут быть назначены в рубку данному гражданину, вид рубки должен быть определен, как выборочный, что должно быть отражено в п.5 договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан. Лесничий, не имеет права назначать в рубку деревья, породный состав которых не подлежит рубке, в независимости от их качественных характеристик. Согласно представленных копий договора купли-продажи лесных насаждений № 27 от 01.02.2018, заключенного между ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» и гражданином ФИО7, исполнителем которого является лесничий ФИО11, договора купли-продажи лесных насаждений № 29 от 01.02.2018, заключенного между ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» и гражданином ФИО8, исполнителем которого является лесничий ФИО11, договора купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2018, заключенного между ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» и гражданином ФИО1, исполнителем которого является лесничий Свидетель №7 и договора купли-продажи лесных насаждений № 30 от 01.02.2018, заключенного между ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области» и гражданкой Свидетель №15, исполнителем которого является лесничий Свидетель №7, ФИО14 приобрел древесину лиственных пород в объеме 35 куб.м., ФИО8 приобрел древесину лиственных пород в объеме 20 куб.м., ФИО1 приобрел древесину лиственных пород в объеме 28 куб.м., Свидетель №15 приобрела древесину лиственных пород в объеме 5 куб.м. Граждане, обязаны проводить рубку деревьев только той породы и в том объеме, которые указаны в договоре, в приложении №........ к договору, где указаны характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке, а также в акте приема-передачи лесных насаждений, то есть в приложении №........ к договору.

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, и пояснил, что он работает в должности лесничего Козловского участкового лесничества Спировского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области». В его должностные обязанности входит государственный надзор в сфере лесных отношений, а также охрана лесов. Граждане обращаются в Спировский отдел лесного хозяйства с заявлением о заключении договора купли-продажи лесных насаждений для целей отопления. После оплаты древесины готовится договор купли-продажи. В договоре указывается объем выписанной древесины, порода древесины, квартал и выдел делянки, иные права и обязанности сторон. Задача лесничего указать гражданину место проведения вырубки, произвести расчет выписанной кубатуры и заклеймить деревья, которые подлежат вырубки согласно договору. В случае, если в делянке есть хвоя хорошего качества, то хвою необходимо выписывать по иной схеме, для предоставления в целях строительства и реконструкции жилых домов и построек. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Свидетель №6 и Свидетель №7 проводил контрольный рейд, в том числе в районе д. Реброво Спировского района. Он знал, что в районе д. Реброво есть лесосека, выделенная для нужд населения. Они проезжали рядом с д. Реброво и решили заехать в лес и проверить, как граждане заготавливают древесину. Они проехали в лесной массив, в квартал 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества и на делянке увидели УРАЛ-лесовоз, который загружался деловой древесиной. Водитель лесовоза сказал им, что его наняли вывезти древесину и он никакого отношения к рубке леса не имеет. Далее к УРАЛу подошли ФИО7 и Свидетель №16 По факту незаконной рубки были вызваны сотрудники ФИО12. После приезда которых он уехал с делянки, а сотрудники полиции начали осмотр места вместе с Свидетель №7

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, и пояснил, что он работает в Спировском отделе лесного хозяйства ГКУ Тверской области «Торжокское лесничество Тверской области» в должности лесничего Раменского участкового лесничества. В основном в его должностные обязанности входит охрана лесов. До января 2017 года лесничими отводились лесосеки в лесу для продажи древесины гражданам для собственных нужд. При отводе лесосеки лесничими устанавливаются границы лесосеки, составляется схема лесосеки, но контрольный перечет древесины не проводится. Запас древесины на делянке рассчитывается согласно таксационному описанию. Изначально лесосека отводится согласно таксационному описанию. Там же в таксационном описании указан запас древесины в столбцах 15, 16, 17. В столбце 15 указан запас древесины на 1 га, в 16 столбце указан общий запас древесины на выделе, в столбце 17 указан запас древесины по породам деревьев. В ходе допроса ему предъявлена копия таксационного описания по кварталу 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества. Согласно данного описания в квартале 111 выдел 1 преобладающей породой является осина. Запас древесины составляет 310 куб.м. на 1 га, всего запас древесины в квартале 111 выдел 112680 куб.м., по породам: 6340 куб.м. осины, 5070 куб.м. березы и 1270 куб.м. ели. Согласно таксационного описания и выделяется лесосека для нужд населения. Порядок заключения договоров купли-продажи древесины для собственных нужд граждан в целях отопления дома, бани следующий. Гражданин подает заявление в лесничество, а также предоставляет справку из администрации о площади дома и наличия бани. Далее согласно имеющейся методики высчитывается объем древесины, который необходим для отопления дома. После установления объема древесины гражданин оплачивает выделенный объем древесины и затем составляется договор. Далее лесничий вместе с гражданином выходят в лес, где лесничий выделяет гражданину древесину в натуре. При этом выделяются деревья лиственных пород. Возможно включение в выделенный объем древесины единичных деревьев хвойных пород -гнилые, сухостойные, но это единичные деревья, фактически 2-3 дерева, не более. Далее гражданин заготавливает древесину в сроки, указанные в договоре. Лесничий обязан принять участок у гражданина после окончания срока договора. Гражданин после заготовки отведенной ему древесины обязан убрать за собой участок. После заготовки древесины, согласно нормативным актам, гражданин складывает древесину в штабель на участке в лесу, далее приходит лесничий, измеряет объем срубленной древесины, смотрит породный состав, смотрит, чтобы был убран участок, после этого подписывается акт приемки, после чего гражданин вправе вывозить древесину из леса. Порядок и стоимость продажи деловой древесины для строительства, ремонта отличается от продажи дровяной древесины. 02.03.2018 он вместе с Свидетель №5 и Свидетель №7 проводили контрольный рейд, в том числе в районе д. Реброво Спировского района. Они проехали в лесной массив, в квартал 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества и на делянке увидели УРАЛ «лесовоз», который загружался деловой древесиной. Он оставил служебную машину на дороге, чтобы лесовоз не смог выехать из леса, после этого они втроем пошли к машине. Водитель сказал им, что его наняли вывезти древесину и он никакого отношения к рубке леса не имеет. В это время к УРАЛу подошли ФИО7, ФИО8 и Свидетель №16 После чего он позвонил руководителю лесничества Свидетель №4 и сообщил о том, что они обнаружили в лесу загруженную деловой древесиной автомашину, а также они вызвали сотрудников полиции. После чего приехали сотрудники полиции, которые начали осмотр места вместе с Свидетель №7 15.05.2018 вместе с сотрудниками полиции он выезжал на следственные действия в квартал 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, а именно он присутствовал при проверке показаний на месте ФИО7 и ФИО8 Следователем были разъяснены порядок проверки, права всем участвующим лицам. В ходе проверки ФИО7 и ФИО8 указали границы участка, в котором они заготавливали древесину. Сотрудниками полиции устанавливались координаты по границам участка, указанного ФИО7 и ФИО8 В ходе проверки показаний ФИО7 и ФИО8 признали, что они вырубали все деревья на указанном участке и что сортименты, которые загружались на УРАЛ 02.03.2018, также были срублены ими. Далее в присутствии ФИО7 и ФИО8 был произведен осмотр участка и осуществлен пересчет пней на участке. Также были разъяснены права всем участвующим лицам. В ходе контрольного перечета устанавливалась порода деревьев, пни которых находились на участке, производился замер пней. ФИО7 и ФИО8 признавали, что все деревья спилили они, за исключением небольшого участка, который они показали. В результате осмотра были обнаружены 144 пня деревьев породы осина, 81 пень деревьев породы ель и 19 пней деревьев породы береза. Как сказали ФИО7 и ФИО8, якобы на их участке неизвестные лица спилили часть деревьев породы ель и они указали участок, где были спилены неизвестными лицами участок. Таким образом, бригада ФИО7 спилила 70 деревьев породы ель, 144 деревьев породы осина и 19 деревьев породы береза. Также был осуществлен пересчет сортиментов, которые оставались после разгрузки УРАЛА. Всего было обнаружено 50 штук сортиментов породы ель длиной по 6 метров. По окончании осмотра все расписались в протоколе и перечетной ведомости, никаких замечаний, возражений не последовало.

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, и пояснил, что в феврале 2018 года в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества по договору купли-продажи он заготавливал древесину. Когда он заходил в лес, около леса он видел, что стояла автомашина красного цвета, принадлежащая ФИО7 Но на участке он их не видел, слышал лишь, что работала пила. ФИО7 и его товарищи начинали разрабатывать участок не от их общей границы, а с противоположной стороны.

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, и пояснил, что в феврале 2018 года в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества по договору купли-продажи он заготавливал древесину. Он знает, что по соседству с его участком выделен участок ФИО7 и ФИО8 Когда он начинал работать на своем участке, он видел, что лес на участке ФИО7 еще стоял, лес был смешанный, хвойный и лиственный. В процессе заготовки он видел, что начал разрабатываться участок ФИО7 У них на участке производилась сплошная рубка, то есть выпиливались все породы деревьев в том числе и хвойные. При встрече с ФИО7, он спросил, почему они выпиливают все деревья, на что ему ответил, что не хватает кубометров дров и ему разрешили рубить ель. Позже ему стало известно, что 02.03.2018 ФИО7, ФИО8 задержали сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании подтвердил свои показания, данные в ходе следствия, и пояснил, что его родители проживают в доме с печным отоплением. С 2013 года его мать приобретает древесину в Спировском лесничестве. 01.02.2018 его мама Свидетель №15 заключила договор купли-продажи лесных насаждений на приобретение 5 куб.м. древесины в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества. Также в это время заключили договоры купли-продажи лесных насаждений его знакомые ФИО7, ФИО8 и ФИО1 Ранее он вместе с ФИО7 и ФИО8 заготавливал древесину. Ему известно, что в начале февраля 2018 года лесничий Свидетель №7 отвел один участок, чтобы он, ФИО7, ФИО8 и ФИО1 заготовили себе древесину. ФИО7, ФИО8 и ФИО1 начали заготовку древесины. Он приехал в п.Спирово в середине февраля 2018 года и начал выезжать вместе с ФИО7, ФИО8 и ФИО1 в лес, на заготовку древесины. ФИО7 и ФИО1 своими бензопилами валили деревья, ФИО1 на своем тракторе трелевал древесину, а он грузил дрова. Иногда им помогал Свидетель №14, который также грузил дрова. 02.03.2018 он был вместе с ФИО7, ФИО8, ФИО1 и Свидетель №14 в лесу. В дневное время на делянку приехал лесовоз УРАЛ, с водителем которого договорились ФИО7 и ФИО8 Он видел, что в УРАЛ грузится деловая ель, которую ранее спилили ФИО7 и ФИО8 Позже приехали лесничие, сотрудники полиции и пригласили всех в отдел полиции для дачи объяснений. О том, что ель рубится незаконно, он не знал.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные в ходе следствия, и пояснила, что с 03.04.2018 она исполняет обязанности начальника отдела, то есть осуществляет общее руководство Спировским отделом лесного хозяйства ГКУ Тверской области «Торжокское лесничество Тверской области». С 2015 года в Спировском отделе лесного хозяйства в должности лесничего работает Свидетель №7 В квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества была отведена лесосека для отпуска древесины местному населению. На основании таксационного описания подбирается участок, который будет отведен для отпуска древесины населению. Далее лесничий обязан выехать на место, где произвести выдел участка в натуре, то есть установить границы участка, деляночные столбы, между столбами установить вешки, либо сделать затески на деревьях. По мере поступления заявлений граждан на выдел древесины для отопления дома, бани, лесной отдел выделяет гражданам древесину в местах, где выделены лесосеки для её отпуска. Гражданин подает в лесничество заявление, которое регистрируется в журнале, справку из администрации о площади жилого помещения, наличия бани на участке. Далее лесничий готовит документы, производит расчет оплаты. В настоящее время плата составляет 63 рубля за 1 кубический метр. Гражданин производит оплату, предоставляет платежный документ в лесничество, после этого лесничий готовит два экземпляра договора, которые подписывает руководителем ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области», далее подписывает договор гражданин, после чего один экземпляр договора передается гражданину, второй экземпляр остается в отделе. Далее лесничий вместе с гражданином выезжает на участок, где согласно договору лесничий отмеряет деревья, рассчитывает кубометры, которые проданы гражданину, должен делать затески на каждом дереве, разрешенным в рубку. Далее подписывается с гражданином акт приема-передачи лесных насаждений. После чего гражданин вправе в указанный в договоре срок приступить к рубке деревьев. При этом для отопления жилых домов, бань, гражданам выделяется древесина лиственных пород (береза, осина, ольха серая). Граждане вправе вырубить только данные породы деревьев, а также то количество деревьев, которые отточковал лесничий. Выпиливать деревья хвойных пород, таких как ель, сосна, по договорам купли-продажи, где целью является отопление жилых помещений, запрещено. Гражданин имеет право рубить деревья пород указанных в договоре и в количестве, указанном в договоре. В частности для отопления дома гражданин вправе рубить только лиственные породы деревьев. Технологическая карта разработки лесосеки является приложением к договору. Для обеспечения техники безопасности на технологической карте указывается направление волока, направление трелевки, место раскряжевки древесины, погрузочная площадка. Ей известно, что 02.03.2018 лесничие Свидетель №6, Свидетель №5 и Свидетель №7 проводили инспектирование и обнаружили в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества на делянке, выделенной для отпуска древесины гражданам для отопления домов, рубку деловой древесины - породы ель. Лесничие сообщили об этом в полицию. Гражданам, которые производили рубку по договорам для отопления домов, запрещено рубить деревья породы ель. Для заключения договоров купли-продажи лесных насаждений хвойных пород установлен другой порядок. Собирается другой пакет документов, собирается комиссия, и на основании решения комиссии с гражданином заключается договор купли-продажи лесных насаждений хвойных пород.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им 13 марта 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что он с 2013 года работает в должности руководителя ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области». Для заключения договора купли-продажи лесных насаждений граждане предоставляют соответствующее заявление, документы, удостоверяющие личность, копии правоустанавливающих документов на баню или иные документы, подтверждающие нахождение бани в составе домовладения, если целью использования древесины является отопление бани, копии правоустанавливающих документов на дом, или иные документы на дом, на основании которых определяются нормативы заготовки древесины для отопления. Лесничий смотрит пакет предоставленных документов, и подготавливает договор купли-продажи, производит расчет необходимой для выделения гражданину древесины. Лесничий ставит в договоре свою подпись, также проверяет договор начальник отдела лесного хозяйства, ставит свою подпись, после этого договор подписывает он, либо в его отсутствие подписывает договора его заместитель. В конце 2017 года он обратился в ООО «СТОД», являющееся арендатором лесных участков, о выделении на территории Спировского района Тверской области делянок для собственных нужд граждан на 2018 год. ООО «СТОД» выделило делянки для собственных нужд граждан, в том числе в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества общей площадью 2,4га в ольховом хозяйстве. Разработка данной делянки планировалась в два этапа. В первый этап гражданам должна была выделяться дровяная древесина для целей отопления. После этого как была бы выпилена дровяная древесина, оставшуюся древесину хвойных пород должны были выделить гражданам для строительства и реконструкции жилых домов и иных построек. Древесину хвойных пород для отопления можно выделять только в порядке уборки валежной, сухостойной и буреломной древесины, на основании акта лесопатологического обследования. Лесничий в целях заготовки древесины проводит отвод части площади участка, предназначенного в рубку, а также таксацию лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины. В начале марта 2018 года ему позвонил начальник Спировского отдела лесного хозяйства Свидетель №4 и сообщил, что на делянке в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, выделенной для собственных нужд граждан, лесничими обнаружена незаконная рубка леса и на месте задержаны граждане, которые ее совершили. Он видел объяснительную лесничего Свидетель №7, в которой он писал, что разрешил гражданам взять больные, сухостойные и тонкие диаметром до 20см. еловые деревья. Он считает, что граждане должны были произвести вырубку только тех деревьев, которые были указаны в договоре купли-продажи и приложений к нему (т. 2, л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им 23 августа 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ следует, что с 2016 года по 22 марта 2018 он работал руководителем Спировского отдела лесного хозяйства ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области». В его обязанности, как руководителя отдела, входил контроль за соблюдением лесного законодательства, а также полное руководство Спировским отделом лесного хозяйства. Лесничество, в соответствии с законом Тверской области № 96-ЗО "Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд и порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд" обязано выделять граждан древесину для собственных нужд, которые включает в себя отопления жилого дома, бани, а также для строительства, ремонта дома, помещений. Лесничество по таксационному описанию подбирает квартал, выдел в участковом лесничестве, где разрешена рубка древесины, где впоследствии лесничим отводится лесосека, в которой будет выделятся древесина для собственных нужд граждан. Рубка может быть сплошной или выборочной. Далее в соответствии с Правилами заготовки древесины, утвержденными Приказом № 474 Минприроды РФ от 13.09.2016 лесничий выделяет в натуре лесосеку, для последующего выделения древесины гражданам для собственных нужд. Лесничий проводит отвод части площади лесного участка, предназначенного в рубку, а также таксацию лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащей заготовке. При отпуске лесных насаждений для собственных нужд сотрудником лесничества отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки, при этом на деревьях, подлежащих рубке, делаются отметки, с помощью яркой ленты, скотча, краски или затески. На основании перечетной ведомости составляется договор купли-продажи лесных насаждений и акт приема-передачи. При отводе древесины гражданам для собственных нужд по договорам купли-продажи лесных насаждений, сотрудники лесничества отводят лесосеку в соответствии с п.9 Приказа Минприроды от 13.09.2016 № 474, в приделах установленной расчетной лесосеки лесничества, по целевому назначению лесов, таким образом, отводя общую лесосеку в приделах таксационного выдела, не дробя его на части, лесничий может основываться на сведениях, указанных в материалах таксационного описания, без составления перечётной ведомости, однако, если общая лесосека отводится в выделе, разбивая его на части, лесничий обязан составить на данную лесосеку перечетную ведомость, так как в таком случае, пользоваться материалами таксационного описания будет необходимо, но не достаточно для правильного отвода лесосеки, потому что в таксационном описании содержатся сведения по целому выделу. Согласно предъявленной ему копии таксационного описания Спировского лесничества квартал 111 выдел 1имеет площадь 40.9га. Часть площади в выделе 1 в квартале 111 Спировского участкового лесничества была отведена для отпуска древесины для собственных нужд граждан. Материалы отвода лесосеки должны были быть у лесничего Спировского участкового лесничества Свидетель №7 Согласно таксационному описанию в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества разрешена сплошная рубка. На отведенной площади лесосеки могли находится как дровяная древесина, так и деловая древесина. Дровяная древесина: лиственные породы - осина, береза, ольха отводятся с целью отопления дома, деловая древесина: хвойная порода - ель отводится для строительства и ремонта дома, хозяйственных построек. По поводу заключения договора купли-продажи пояснил, что заключение договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан регламентируется ст. 30 Лесного кодекса Российской Федерации, Законом Тверской области от 18.09.2007 №96-30 "Об установлении порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собственных нужд и порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд". Заготовка гражданами древесины для собственных нужд является видом использования леса, не связанным с предпринимательской деятельностью, направленным на удовлетворение личных потребностей граждан в целях строительства строений и сооружений и ремонта принадлежащих им строений и сооружений, отопления таких объектов и иных собственных нужд. Граждане для заключения договора купли-продажи лесных насаждений подают следующие документы: заявление о заключении договора купли-продажи по соответствующей форме; документы, удостоверяющие личность; копии правоустанавливающих документов на баню, и иные документы, подтверждающие нахождение бани в составе домовладения, если целью использования древесины является отопление бани; копии правоустанавливающих документов на дом, и иные документы, на основании которых определяются нормативы заготовки древесины для отопления. Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, в котором определяются: характеристика и объем древесины лесных насаждений, подлежащих заготовке; месторасположение лесных насаждений; форма и вид рубки; права и обязанности сторон. Согласно договора заготовке не подлежат неотклейменные деревья. Граждане имеют право приступить к заготовке и вывозке древесины после вступления в силу договора купли-продажи, заключенного в письменной форме, и подписания акта передачи лесных насаждений. Граждане осуществляют заготовку древесины в соответствии с правилами заготовки древесины, правилами пожарной безопасности и санитарной безопасности в лесах. В случае заготовки древесины на основании договора купли-продажи лесных насаждений рубка лесных насаждений, трелевка, частичная переработка, хранение, вывоз осуществляются в течение срока, установленного договором. Для заготовки древесины для отопления предоставляются лесные насаждения по осиновому и ольховому хозяйству, лесные насаждения, подлежащие выборочным рубкам, а также в порядке уборки валежной, сухостойной и буреломной древесины. Древесину хвойных пород для собственных нужд для отопления можно выделять только в порядке уборки валежной, сухостойной и буреломной древесины, на основании акта лесопаталогического обследования. В ходе допроса ему предъявлены договоры купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2017, заключенный с ФИО1, № 27 от 01.02.2018, заключенный с ФИО7, № 29 от 01.02.2018, заключенный с ФИО8, № 30 от 01.02.2018, заключенный с Свидетель №15 Согласно данным договорам купли-продажи целью передачи древесины гражданам являлось отопление жилого дома и бани. Согласно пункта 3, приложений № 1 и № 4, которые являются неотъемлемыми частями договоров купли договоров лесных насаждений, гражданам передана древесина породы осина, береза, ольха. Таким образом граждане, подписывая указанные договоры и приложения к нему, видели и знали, что им выделена и передана древесина только породы осина, береза, ольха. Древесину иной породы указанные граждане не имели право заготавливать. По поводу пункта 5 предъявленных ему договоров купли-продажи лесных насаждений № 189 от 06.12.2017, № 27 от 01.02.2018, № 29 от 01.02.2018, № 30 от 01.02.2018 пояснил, что форма рубки сплошная относится к общей площади лесосеки, где выделяется древесина гражданам и не относится к конкретному участку, выделенному ФИО7, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 Граждане на выделенном конкретном им участке не имеют право заготавливать древесину, не указанную в договоре купли-продаже и не имеют право выпиливать все деревья на выделенном им участке, независимо от породы. Граждане должны заготовить древесину только той породы, которая указана в договоре и в акте приема-передаче лесных насаждений. 02.03.2018 ему позвонил лесничий, кто именно он не помнит, и сообщил, что в лесном массиве в районе д. Реброво обнаружен лесовоз, груженный деловой древесиной. Он сказал лесничим, чтобы они не допустили вывозку древесины, после чего позвонил в Спировский отдел полиции и сообщил о незаконной рубке. Впоследствии он выезжал вместе с лесничим Свидетель №7 на участок, где была выявлена незаконная рубка, и видел, что срублена древесина породы ель. По качеству было видно, что срублена деловая древесина. Он видел 1 или 2 хлыста деревьев породы ель, которая была гнилая, но в основном лежала древесина хорошего качества. Всех пней на участке он не видел, так как земля была покрыта снегом. Также он поговорил с лесничим Свидетель №7 по выявленному факту рубки и Свидетель №7 ему сказал, что он при выделении участка ФИО7, ФИО1 и ФИО8 запретил им вырубать деловую древесину. По поводу граждан ФИО7, ФИО8 и ФИО1 сказал, что данные граждане уже не первый год заготавливают древесину для отопления дома, бани по договорам купли-продажи лесных насаждений и они знают, что им разрешено рубить только древесину, указанную в договоре. Они также знают, что им запрещено заготавливать древесину хвойных пород - ель, сосна (т. 2 л.д. 40-44).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных им 16 августа 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ следует, что он работает в должности директора Филиала ФБУ «Рослесозащита» - «Центр защиты леса Тверской области». Организация осуществляет государственный лесопатологический мониторинг, то есть регулярные наземные наблюдения за состоянием объектов лесопатологического мониторинга, лесопатологическая таксация, учет численности вредителей и развитие болезней леса, определение состояния популяции вредителей. На основании решении уполномоченных лиц, организация производит экспертизу. Организация производит лесопатологическое обследование лесных насаждений, кроме этого на основании Устава организации и решения уполномоченного лица также организация вправе производить лесопатологические экспертизы, дендрологические экспертизы. Лесопатологические экспертизы производятся на определенной площади лесных насаждений, а дендрологическая экспертиза производится в отношении конкретного дерева. По поводу производства экспертизы на участках, где произошла рубка лесных насаждений и на участке остались лишь одни пни от деревьев, пояснил, что производство экспертизы фактически невозможно, так как экспертиза производится либо на сырорастущих деревьях, либо ствола дерева, лежащего около пня. В связи с этим, если на участке остались лишь одни пни, то произвести обследование, какое дерево стояло изначально, зараженное или нет, точно невозможно. Если дерево было заражено «корневой губкой» либо «опенок», то тогда можно определить данные болезни на пнях, но в ходе экспертизы эксперт без ствола дерева не сможет сказать, на какую высоту от среза пня поднялась болезнь, то есть болезнь могла подняться на несколько сантиментов, метр, но дальше древесина была хорошая, и если после спила конкретного дерева отрезать больную часть ствола дерева (откомлевать), то в дальнейшем возможно использовать древесину для строительства и ремонта. В ходе допроса ему предъявлена копия таксационного описания квартал 111 выдел 1, изучив который он пояснил, что в выделе 1 квартал 111 на площади 40,9 гектар произрастало 50 % осины, 40% березы и 10% деревьев породы ель. Исходя из таксационного описания, деревья породы ель были 1 класса товарности, то есть деловая древесина. Если на участке была гнилая, сухостояная древесина породы ель, лесничий мог отметить ее в рубку, при этом данная древесина должна была быть включена в договор купли-продажи лесных насаждений для отопления дома, бани. Если древесина породы ель не включена в договор купли-продажи лесных насаждений для отопления дома, бани, то гражданин не имеет права выпиливать древесину породы ель. В ходе допроса ему предъявлены договоры № 189 от 06.12.2017, № 27 от 01.02.2018, № 29 от 01.02.2018, № 30 от 01.02.2018 купли-продажи лесных насаждений, с приложениями к ним, из которых следует, что гражданам продана древесина породы осина, ольха, береза в объеме 28, 35, 20, 5 кубических метров соответственно. Исходя из данных договоров граждане не имели права рубить деревья породы ель ни при каких обстоятельствах. Также ему предъявлена фототаблица к протоколу осмотра места происшествия от 24.05.2018, согласно которого осмотрен участок в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества. По результатам осмотра фототаблицы пояснил, что на фотографиях изображены пни деревьев породы ель, все пни здоровые, за исключением пней на фото № 5, 7, 13, 14, 25, 26, 27, 28, 42, 44, 59, 69, 71, 75, которые имеют признаки корневой губки в начальной стадии развития. Но насколько поднялась гниль, не определить даже при производстве экспертизы. При этом исходя из договора купли-продажи лесных насаждений, гражданин также не имел права пилить данные деревья породы ель (т. 2, л.д. 102-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных им 22 мая 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ следует, что у его знакомого Свидетель №10 есть лесовоз УРАЛ, государственный регистрационный знак №......... Он имеет навык работы на лесовозе. Примерно в феврале 2018 года к нему приехал его знакомый ФИО8, который попросил вывезти древесину из леса, с места рубки. Он уточнил у ФИО8, имеются ли документы на древесину, ФИО8 показал ему договор купли-продажи лесных насаждений и сказал, что в этом году разрешили рубить на дрова все сплошняком и лиственные породы и хвойные породы деревьев. Он удивился, но согласился помочь, так как поверил ФИО8 Они договорились, что когда понадобится машина, то они созвонятся. 02.03.2018 ему позвонил ФИО8 и попросил вывезти лес, объяснил, что надо приехать в д. Реброво Спировского района. Он с разрешения Свидетель №10 взял лесовоз «УРАЛ». Около 14.00 02.03.2018 он приехал один на автомашне «УРАЛ», госномер №........ Около д. Реброво его встретили ФИО7 и ФИО8 Он на УРАЛе проехал до делянки, ФИО7 и ФИО8 показали ему место погрузки. Он начал загружать древесину, которую ему показали. Древесина была хорошего качества. В момент загрузки к нему подошли мужчины, один из них работает в лесхозе. Мужчины поговорили с ФИО7 и ФИО8, о чем они говорили, он не слышал. Далее к нему подошел ФИО8 и сказал, что не надо загружать лес, так как что-то не в порядке с документами. Работники лесхоза сказали, что запрещено рубить ель. Он сказал, что не желает везти незаконный лес, после чего сгрузил сортименты. Далее приехали сотрудники полиции, которые осмотрели участок, после чего все проехали в отдел, где дали объяснение. О том, что ФИО7, ФИО8 рубили ель незаконно, он не знал. Сам он не занимается заготовкой древесины и не знает, какие документы нужны при валке леса (т. 2 л.д. 105-108).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных им 20 июня 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ следует, что в 2014 году он приобрел автомашину Урал с роспуском и стрелой для погрузки древесины (фискар), госномер №......... Автомашина зарегистрирована на ФИО15, однако фактически автомашина принадлежит ему. Опыта управления данной автомашиной у него нет, однако у него есть знакомый Свидетель №9, который умеет управлять данной автомашиной и иногда использует ее для перевозки леса. Примерно в конце февраля в начале марта к нему обратились местные жители, фамилии граждан он не знает, которые просили помочь им вывести лес с делянки, расположенной неподалеку от д.Реброво, он ответил, что им может помочь Свидетель №9 При этом, граждане ему говорили, что лесничий им выделил участки и разрешил пилить все деревья на участке. Свидетель №9 в конце февраля или первых числах марта 2018 года попросил у него фискар с целью вывоза леса с делянки расположенной за д. Реброво Спировского района. Позднее ему позвонил Свидетель №9, из разговора с которым он понял, что тот был остановлен сотрудниками полиции на делянке во время погрузки леса, и что документы у граждан, которым он помогал вывезти лес оформлены неверно, что он находится в отделении полиции для дачи объяснений по существу (т. 2 л.д. 110-112).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных им 25 мая 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ следует, что в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества на основании договоров купли-продажи он заготавливал древесину в январе-феврале 2018 года. Всего для разработки участка понадобилось 4 выходных дня. По окончании разработки участка он видел, что ФИО7 начал рубить деревья на своем участке. Как он вырубал свой участок, он не знает. Он видел, что на его участок они трелевали свою древесину, так как он уже все вырубил и была площадка (т. 2 л.д. 129-132).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных им 23 мая 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ следует, что ежегодно его отец ФИО7 заключает договоры купли-продажи лесных насаждений с лесничеством. Согласно договору выделяется дровяная древесина для отопления дома и бани. Ему известно, что после заключения договора, отец выезжает с лесничим в лесной массив, где отцу отводили участок, где он мог рубить деревья. Также ему известно, что отец всегда заготавливал древесину вместе с ФИО8, так как работать в лесу бригадой легче. 01.02.2018 отец также заключил договор купли-продажи, согласно которого ему продали древесину в районе д. Реброво Спировского района. В феврале 2018 года, точную дату не помнит, началась разработка делянки. Так как у него работа вахтовым методом, поэтому он не был с отцом с начала разработки участка. После рабочей недели он приехал в п. Спирово и в понедельник пошел помогать отцу. На участке работали он, его отец ФИО7, ФИО8, Свидетель №16, а также ФИО1 Его отец работал пилой, валил деревья, ФИО8 резал сучки, распиливал стволы на «швырки», ФИО1 работал на своем тракторе, трелевал стволы, развозил «швырки» к домам. Он и Свидетель №16 грузили телегу трактора «швырками», убирали участок. Он работал на участке пару дней. Когда он работал, он видел, что на участке сложена елка, распиленная на 6 метров, также лежали тонкие стволы ели примерно по 2-3 метра. Насколько он знал, 6-метровые сортименты планировал взять отец, чтобы ремонтировать баню. 02.03.2018 он, ФИО7, ФИО8, Свидетель №16 и ФИО1 приехали на участок. Они загрузили телегу дров и он на машине отца ВАЗ-2107, госномер К230РР69, поехал показывать ФИО1 куда ему выгрузить дрова около дома. Он и ФИО1 разгрузили дрова и поехали обратно в лес. Когда они приехали на участок, то увидели, что на участке уже грузиться УРАЛ. В машину загружали деловую древесину, которую заготовили для ремонта бани отца. Во время погрузки УРАЛа на делянку приехали лесничие, один из них Свидетель №7 Они остановили погрузку УРАЛа, о чем-то разговаривали с отцом, ФИО8 О чем они разговаривали, он не слышал, так как сидел в машине отца. Далее приехали сотрудники полиции, начали осматривать участок (т.4 л.д. 41-44).

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных ею 22 мая 2018 года в ходе следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ следует, что в феврале 2018 года она заключила договор купли-продажи лесных насаждений №........ с цель отопления дома и бани. Она поручила заготовку дров своему сыну Свидетель №16 После заготовки ей привезли 2 телеги дров породы осина (т. 4 л.д. 206-209).

Кроме этого вина подсудимых ФИО1, ФИО7 и ФИО8 в инкриминируемом им деянии также подтверждается письменными доказательствами:

сообщением Свидетель №4, зарегистрированным 02.03.2018 в КУСП – 272 ФИО12 Мо МВД России «Вышневолоцкий», о том, что в районе д. 

<

адрес> в лесном массиве лесничими обнаружена незаконная рубка лесных насаждений (т. 1 л.д. 16);

протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2016 с фототаблицей и оптическим диском к нему, согласно которым в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества в районе д. Реброво Спировского района Тверской области обнаружены пни деревьев породы ель, сортименты длиной 6м. деревьев породы ель. С места происшествия изъяты автомашина УРАЛ, государственный регистрационный знак №........, 3 спила деревьев породы ель (т. 1 л.д. 17-52);

заявлением ГКУ «Торжокское лесничество Тверской области», зарегистрированным 05.03.2018 в КУСП-281 ФИО12 МО МВД России «Вышневолоцкий» о том, что в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества выявлен факт незаконной рубки леса (т. 1 л.д. 53);

осмотром № 2, приложение № 1 к осмотру № 2 от 02.03.2018, согласно которого в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, категория эксплуатационные леса, в районе д. Реброво Спировского района выявлена незаконная рубка 27 деревьев породы ель, общий объем 20,71 куб.м., общий ущерб составил 260 335 руб. (т. 1 л.д. 54-56);

справкой Спировского отдела лесного хозяйства, приложение к осмотру № 2 от 02.03.2018, о том, что в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества производились отводы делянок по договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан (т. 1 л.д. 57);

схемой, приложением к осмотру № 2 от 02.03.2018, согласно которой обозначено место незаконной рубки (т. 1 л.д. 58);

выпиской из лесоустроительных материалов, согласно которой квартал 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества - категория защищенности эксплуатируемые леса (т. 1 л.д. 60);

перечетной ведомостью от 02.03.2018, согласно которой обнаружены 27 пней деревьев породы ель (т. 1 л.д. 61);

приказом № 474 от 13.09.2016 «Об утверждении правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденный Минприроды РФ. Согласно п. 12 Приказа при заготовке древесины запрещается рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки (т. 1 л.д. 185-198);

законом Тверской области № 96-ЗО, согласно которому определены особенности заключения договоров купли-продажи в целях заготовки древесины для отопления и порядок заготовки гражданами древесины для собственных нужд (т. 1 л.д. 199-207);

постановлением Правительства РФ № 273 от 08.05.2018 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», которым утверждены таксы для исчисления размера ущерба, методика исчисления размера ущерба. Согласно утвержденным таксам (Приложение №1) размер ущерба определяется как 50-кратная стоимость древесины деревьев хвойных пород. Согласно утвержденной методике (приложение №3) при исчислении стоимости древесины разделение ее на деловую и дровяную не производится (т. 1 л.д. 208-217);

протоколом проверки показаний на месте Свидетель №7 с фототаблицей и схемой к нему, согласно которым Свидетель №7 указал участок в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, который выделил по договорам купли-продажи ФИО7, ФИО8, ФИО1, Свидетель №15 В ходе проверки показаний установлены координаты участка. Также Свидетель №7 подтвердил, что сортименты древесины породы ель лежат на том же месте, что и 02.03.2018, и что на выделенном участке он не разрешал рубить деловую древесину (т. 2 л.д. 74-101);

протоколом выемки от 20.06.2018, согласно которого у Свидетель №10 изъята автомашина УРАЛ, госномер. С569ОР69 (т. 2 л.д. 114-118);

сведениями Спировского отдела лесного хозяйства, согласно которым: с ФИО8 заключались договоры для собственных нужд: в 2014 году с целью отопления, в 2015 году с целью отопления, в 2016 году с целью отопления, в 2017 году с целью отопления; с ФИО7 заключались договоры для собственных нужд: в 2014 году с целью отопления, в 2015 году с целью отопления, в 2016 году с целью отопления, в 2017 году с целью отопления; с ФИО1 заключались договоры для собственных нужд: в 2014 году с целью отопления, в 2015 году с целью отопления, в 2016 году с целью отопления, в 2017 году с целью отопления (т. 3 л.д. 35-36);

заключением эксперта № 238 от 02.05.2018, согласно которому торцевые срезы спилов с пней, изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, были образованы путем отделения одной части дерева от другой при помощи деревообрабатывающего инструмента, имеющего цепную рабочую часть (бензопила, электропила) (т. 3 л.д. 45-46).

результатами оперативно-розыскных мероприятий - протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, согласно которого в помещении Спировского отдела лесного хозяйства по адресу: 

<

...>, изъяты договоры купли-продажи лесных насаждений, в том числе договор № 189 от 06.12.2017 и приложения к нему, заключенному с ФИО1, договор № 27 от 01.02.2018 и приложения к нему, заключенному с ФИО7, договор № 29 от 01.02.2018 и приложения к нему, заключенному с ФИО8, договор № 30 от 01.02.2018 и приложения к нему, заключенному с Свидетель №15, служебная записка Свидетель №7 от 05.03.2018 на 1 листе, копия материалов лесоустройства (таксационная ведомость) на 2 листах, копия письма № 1407 от 25.10.2017 ООО «СТОД» на 2 листах (т. 3 л.д. 60-64);

протоколом выемки от 26.07.2018, согласно которому у ФИО7 изъяты бензопила «Hushcvana 5200», экземпляры договоров № 27 от 01.02.2018 и приложения к нему, заключенному с ФИО7, № 29 от 01.02.2018 и приложения к нему, заключенному с ФИО8 (т. 3 л.д. 111-116);

протоколом выемки от 17.08.2018, согласно которому у ФИО1 изъят фрагмент трактора (кабина, задний мост и задние колеса), государственный регистрационный знак 2720ТВ69 (т. 3 л.д. 133-137);

сведениями инспекции гостехнадзора, согласно которым трактор Т-40АМ, государственный регистрационный знак 2720ТВ69 зарегистрирован на ФИО1 (т. 5 л.д. 51);

протоколом осмотра места происшествия от 15.05.2018 с фототаблицей к нему и перечетными ведомостями, согласно которым с участием ФИО7, ФИО8 и их защитников зафиксирован участок в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, на котором обнаружены 81 пень деревьев породы ель, а также 50 сортиментов объемом 15,428 куб.м. древесины породы ель (т. 3 л.д. 148-161);

ведомостью оценки леса, согласно которой объем 70 деревьев породы ель составляет 38,25 куб.м.(т. 3 л.д. 167-168);

справкой об ущербе, согласно которой ущерб от незаконно срубленной древесины породы ель в количестве 70 деревьев, общим объемом 38,25 куб.м. составил 480822 руб.(т. 3 л.д. 171);

протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 24.05.2018 с фототаблицей к нему, согласно которому на участке в квартале 111 выдел зафиксированы 81 пень древесины породы ель, 50 сортиментов древесины породы ель.(т. 3 л.д. 173-218);

заключением эксперта № 6-э/2018 от 28.08.2018, согласно которому рыночная стоимость 15,428 куб.м. древесины породы ель составляет 37 464 руб.(т. 4 л.д. 1-34);

протоколом проверки показаний на месте от 24.05.2018, согласно которому Свидетель №16 указал участок в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, где вырубалась древесина, также указал сортименты деревьев породы ель, которые приготовили к вывозке ФИО7 и ФИО8 (т. 4 л.д. 223-231);

протоколом проверки показаний на месте от 14.05.2018, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал участок в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества где производилась рубка деревьев, также указал место, где лежат сортименты древесины породы ель и пояснил, что трелевал в это место спиленные хлысты деревьев (т. 5 л.д. 7-15);

протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №7 и подозреваемым ФИО1, согласно которому Свидетель №7 подтвердил, что выделял участок по договорам ФИО1, ФИО7, ФИО8 и Свидетель №15 Он точковал деревья, деловая древесины не замерялась и не отводилась. Он предупреждал ФИО1, ФИО7 и ФИО8, что деловую древесину трогать нельзя (т. 5 л.д. 16-19);

протоколом проверки показаний на месте от 15.05.2018, согласно которому подозреваемый ФИО7 указал участок в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, который выделели ему, ФИО8, ФИО1 и где они производили сплошную рубку. Указал 50 сортиментов породы ель, которые загружались на УРАЛ, а также указал участок, где были спилены 11 деревьев поролды ель неизвестными лицами (т. 5 л.д. 67-75);

протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №7 и подозреваемым ФИО7, согласно которому Свидетель №7 подтвердил, что выделял участок по договорам ФИО1, ФИО7, ФИО8 и Свидетель №15 Он точковал деревья, деловая древесины не замерялась и не отводилась. Он предупреждал ФИО1, ФИО7 и ФИО8, что деловую древесину трогать нельзя (т. 5 л.д. 89-92);

протоколом проверки показаний на месте от 15.05.2018, согласно которому подозреваемый ФИО8 указал участок в квартале 111 выдел 1 Спировского участкового лесничества, где в период с 06.02.2018 по 02.03.2018 осуществлялась рубка древесины. Указал 50 сортиментов породы ель, которые загружались на УРАЛ, а также указал участок, где были спилены 11 деревьев поролды ель неизвестными лицами(т. 5 л.д. 136-145); 

протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №7 и подозреваемым ФИО8, согласно которому Свидетель №7 подтвердил, что выделял участок по договорам ФИО1, ФИО7, ФИО8 и Свидетель №15 Он точковал деревья, деловая древесины не замерялась и не отводилась. ФИО1, ФИО7 и ФИО8 знали, что деловую древесину трогать нельзя (т. 5 л.д. 146-149);

Представленные суду доказательства, положенные в основу настоящего приговора, тщательно и всесторонне исследованы в судебном заседании, в соответствии со ст. 88 УПК РФ суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в совокупности являются непротиворечивыми и достаточными для разрешения данного уголовного дела и признания вины ФИО1, ФИО7 и ФИО8 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Существенных нарушений норм УПК РФ при проведении следственных действий, которые бы позволили суду признать недопустимыми доказательства, представленные органами предварительного следствия, допущено не было.

Оценивая экспертные заключения, суд находит их достоверными. Выводы приведенных экспертиз являются исчерпывающими и обоснованными, они мотивированы, не находятся за пределами специальных познаний экспертов. При таких обстоятельствах не доверять выводам экспертиз, либо ставить их под сомнение, у суда оснований не имеется. Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. Экспертизы проведены с соблюдением требований УПК РФ, и суд признает их допустимыми доказательствами.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении описанных выше преступлений доказана полностью. ФИО1, ФИО7 и ФИО8 совершили незаконную рубку лесных насаждений, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поэтому их действия надлежит квалифицировать по ч.3 ст.260 УК РФ.

При определении вида и меры наказания, суд в соответствии с требованиями части 1 статьи 6 и части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновных, последствия, наступившие в результате преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Исследованием документов, характеризующих личность подсудимых установлено что:

ФИО1 ранее не судим (т. 5 л. д. 41-42), к административной ответственности не привлекался (т. 5 л.д.43), имеет постоянное место жительства, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (т. 5 л.д.46), по месту жительства характеризуется положительно, частично возместил ущерб потерпевшему в размере 5000 рублей;

ФИО7 ранее не судим (т. 5 л. д. 113-114), к административной ответственности не привлекался (т. 5 л.д.115), имеет постоянное место жительства, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (т. 5 л.д. 118), по месту работы характеризуется положительно, частично возместил ущерб потерпевшему в размере 5000 рублей (т. 5 л.д. 128);

ФИО8 ранее не судим (т. 5 л. д. 173-174), к административной ответственности не привлекался (т. 5 л.д.175), имеет постоянное место жительства, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит (т. 5 л.д.178), по месту жительства характеризуется нейтрально частично возместил ущерб потерпевшему в размере 5000 рублей (т. 5 л.д. 187).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым ФИО1, ФИО7 и ФИО8, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает полное признание вины подсудимыми, заявление каждого о раскаянии, совершение преступления впервые, наличие постоянного места жительства а также добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО1, ФИО7 и ФИО8 судом не установлено. 

С учетом личности подсудимых, характера, тяжести и общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ, ФИО1, ФИО7 и ФИО8 следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

С учетом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд находит возможным не назначать ФИО1, ФИО7 и ФИО8 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая достаточным назначение основного наказания для исправления осужденных. 

При этом, учитывая установленные по делу обстоятельства, личность подсудимых, их поведение после совершения преступления, частичное возмещения причиненного ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1, ФИО7 и ФИО8 без реального отбывания наказания и необходимости применения к ним условного осуждения в порядке, предусмотренном ст.73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1, ФИО7 и ФИО8 суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, руководствуясь принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления, в целях исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: 

автомашина УРАЛ, государственный регистрационный знак №........ хранится у законного владельца; 

3 спила дерева хранятся при уголовном деле; 

договор купли-продажи № 189 от 06.12.2017 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 27 от 01.02.2018 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 29 от 01.02.2018 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 30 от 01.02.2018 с приложениями к нему, служебная записка от 05.03.2018 на 1 листе, копия материалов лесоустройства (таксационная ведомость) на 2 листах; копия письма ООО «СТОД» на 2 листах; договор купли-продажи № 27 от 01.02.2018 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 29 от 01.02.2018 с приложениями к нему, - хранятся при уголовном деле;

бензопила «Hushcvana 5200» хранится у ФИО7;

фрагменты трактора, государственный регистрационный знак 2720ТВ69 хранятся у ФИО1; 

50 штук сортиментов древесины породы ель общим объемом 15, 428 куб.м. переданы на реализацию в ТУ Росимущество.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Установлено, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 260 УК РФ, совершено ФИО1, ФИО7 и ФИО8 при помощи бензопилы «Hushcvana 5200», трактора Т-40АМ, государственный регистрационный знак №........, и автомашины УРАЛ, государственный регистрационный знак №.........

Поскольку собственником бензопилы марки «Hushcvana 5200», являющейся орудием преступления, признанной по уголовному делу вещественным доказательством, является подсудимый ФИО7, то в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ данная бензопила подлежит конфискации на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

При этом, суд учитывает разъяснения, содержащиеся в абзаце 3 пункта 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18.10.2012 №21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования», согласно которым не подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, если они являются для виновного основным законным источником средств к существованию. 

Судом установлено, что трактор Т-40АМ, государственный регистрационный знак 2720ТВ69, принадлежал ФИО1 Вещественными доказательствами по делу признаны фрагменты трактора Т-40АМ, а именно: кабина, задний мост, задние колеса. ФИО1, проживает в сельской местности, в доме без централизованного отопления и водоснабжения, имеет приусадебный участок, не работает, иного источника дохода не имеет, а колесный трактор, используемый им для хозяйственных нужд и разовых заработков, является для него основным средством основным законным источником средств к существованию. Принимая во внимание изложенное, исходя из конкретных обстоятельств дела, жизненных условий, в которых подсудимый проживает, суд полагает необходимым фрагменты трактора Т-40АМ оставить по принадлежности законному владельцу ФИО1

Поскольку автомашина УРАЛ, государственный регистрационный знак №........, являющаяся орудием преступления, признанная по уголовному делу вещественным доказательством, не находится в собственности подсудимых, принадлежит Свидетель №10, то исходя из конкретных обстоятельств дела, суд полагает необходимым автомашину оставить по принадлежности владельцу.

В соответствии с п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, доходы от такого имущества, подлежат возвращению законному владельцу.

В силу изложенного, 50 штук сортиментов древесины породы ель общим объемом 15,428 куб.м., переданнные на реализацию в ТУ Росимущество, как имущество, полученное в результате совершения преступления, подлежит оставлению в территориальном управлении Росимущества в Тверской области.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде суммы, подлежащей выплате адвокату Крутогорскому А.Н., участвовавшему в уголовном судопроизводстве в качестве защитника ФИО7 по назначению суда, в размере 4800 рублей взыскать в федеральный бюджет с осужденного ФИО7, о чем вынести соответствующее постановление. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, ФИО7 и ФИО8 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК Российской Федерации и назначить наказание каждому в виде лишения свободы на срок 2 (Два) года 4 (Четыре) месяца, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании статьи 73 УК Российской Федерации назначенное ФИО1, ФИО7 и ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать в отношении каждого условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

Возложить на ФИО1, ФИО7 и ФИО8 обязанность в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, и не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного специализированного государственного органа.

Вещественные доказательства: 

бензопилу марки «Hushcvana 5200» - конфисковать и обратить в доход государства;

50 штук сортиментов древесины породы ель общим объемом 15, 428 куб.м. - передать в территориальное управление Росимущества в Тверской области для реализации; 

автомашину УРАЛ, государственный регистрационный знак №........ - возвратить владельцу Свидетель №10

3 спила дерева - уничтожить;

договор купли-продажи № 189 от 06.12.2017 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 27 от 01.02.2018 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 29 от 01.02.2018 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 30 от 01.02.2018 с приложениями к нему, служебная записка от 05.03.2018 на 1 листе, копия материалов лесоустройства (таксационная ведомость) на 2 листах, копия письма ООО «СТОД» на 2 листах, договор купли-продажи № 27 от 01.02.2018 с приложениями к нему, договор купли-продажи № 29 от 01.02.2018 с приложениями - оставить храниться при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Спировский районный суд Тверской области в течение десяти суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий В.Ф. Кузьмина